Afirmou que o erro da autoridade fiscal foi de querer tratar todas as verbas recebidas decorrente do processo trabalhista como de cunho remuneratório, afirmando o seguinte (fls. 226/227):
A diferença de interpretação da RFB está exatamente em não querer considerar que os valores de: R$ 5.478,66 (cinco mil, quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e seis centavos), pedido da letra" B" da inicial, de R$ 21.910,00 (vinte e um mil e novecentos e dez reais) e de R$ 4.790,19 (quatro mil setecentos e noventa reais e dezenove centavos), não se tratavam de parcelas de natureza remuneratórias mas meramente INDENIZATÓRIAS.
(...)
Se assim o é, e é, não cabe a receita fazer incidir IR sobre parcelas que a lei disse ter natureza indenizatória tais como as elencadas indenizações de antiguidade e FGTS com a multa de 40%.

[...]

Ademais, afirmou que a verba tributável por ele recebida na ocasião já sofreu a retenção do imposto de renda, que não observou o regime de competência, mas de caixa (fl. 227):
ad argumentandum tantum é de se entender que, por medida de justiça e seriedade, o valor que foi pago a título de imposto de renda de horas extras no valor de R$ 11.362,52 (onze mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), não era devido tendo em vista que como o próprio ACÓRDÃO reconhece no regime de competência havia isenção, uma vez que a média de 31,5 horas extras pelo salário do reclamante dava uma média mensal de R$ 437,27 ( quatrocentos trinta e sete reais e vinte e sete centavos), quando a isenção á aquela época era de R$ 900,00 ( novecentos reais), com dedução de R$ 360,00 ( trezentos e sessenta reais) de cada mês conforme a planilha do calculista da MM. Vara, e planilha conforme tabela abaixo elaborada pela própria Receita Federal.

[...]

Tal valor decorreu, exatamente da seguinte conta: R$1.862,75, mais um doze avos (do 13º salário), no valor de R$155,23, num total de R$2.017,98. Multiplicado este valor por cinquenta meses, encontrou-se um valor de R$100.099,00. calculando 75% desse valor, deu, exatamente, R$75.674,25 (setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), que foi o valor pago no Termo de Rescisão de fls.20
(numeração original).
Tal demonstração serviu para atestar a correta forma de cálculo da indenização paga e daquela que deveria ter sido paga caso fosse reconhecida diferença salaria de R$ 173,23, conforme abaixo (fl.

[...]

12 = R$2.205,65, que, assim, era e média da remuneração, àquela época, para efeito de cálculo da Indenização, sem considerar a média das horas extras habituais. 
Considerando o tempo de serviço de 25 anos em dobro, teríamos 50 meses vezes a média, i.é, 50 x 2.205,65 que atingia o valor de R$110.282,50 (cento e dez mil, duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).
Calculando o percentual de 75%, que foi o estabelecido para o acordo, a indenização devida, em dezembro de 1995, seria de R$82.711,87. Como no termo de rescisão de fls.20, só foi incluída a importância de R$75.674,22, já naquela época, restava uma diferença de R$7.037,65 (sete mil, trinta es sete reais e sessenta e cinco centavos).

[...]

Incluindo neste valor o correspondente a um doze anos (1/12) do 13º salário, encontra-se uma diferença mensal de R$568,45, que é a remuneração correspondente as horas extras por mês que no foram incluídas na maior Remuneração, para cálculo da INDENIZAÇÃO DE ANTIGUIDADE.
Calculando-se a diferença da Indenização de Antiguidade, pelos reflexos das HORAS EXTRAS, temos: R$568,45 x 50 meses= R$28.419,30 (vinte e oito mil quatrocentos e dezenove reais e trinta centavos). Como o acordo foi no percentual de 75%, o valor da Diferença da Indenização de Antiguidade, incluído na Planilha e nos cálculos foi de R$21.910,00 (vinte e um mil, novecentos e dez reais), com a integração do Reposuo semanal remunerado da diferença salarial de R$173,23 (letra "c" do pedido), sobre a qual, também, não incide o Imposto de Renda.
Como se Obsreva, não se tratava de INDENIZAÇÃO SUPLEMENTAR, como pretendeu a Turma julgadora, mas de DIFERENÇA DE INDENIZAÇÃO DE ANTIGUIDADE, pela integração das horas extras, deferidas na Sentença e mantidas no Acórdão do Tribunal.